
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 177 DEL 26/06/2024 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
INCARICO PRODUZIONE FILES DA TRASMETTERE AL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE AI SENSI DELL’ART.2 COMMA 222 L.191/2009 
- ANNUALITÀ 2023 - 2024 – 2025. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C.1 DEL D.LGS. 
36/2023. CIG: B2412636A2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Visti: 

- gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come mod. dal D.L. 
112/2008, convertito in legge 133/2008; 

- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 175 del 20/12/2023 con la quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 
- il Decreto Sindacale n. 4 del 11/06/2024 con il quale la Dott. Urb. Camilla Poletti è stata 

nominata Responsabile di Servizio dell’Area Tecnica; 

Richiamata la determinazione n.140 del 26/06/2020 con cui veniva disposto di affidare il servizio di 
rilevazione dei beni immobili pubblici per gli anni 2019 – 2020 – 2021 alla ditta PROGEL S.r.l. con 
sede in Piazzale Europa n. 2 in Gallarate, P.Iva: 02396680122 e la determinazione n.214 del 
13/07/2023 con cui veniva disposto di rettificare l’incarico, considerandolo riferito alle annualità 
2020-2021-2022 in quanto, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, l’espletamento del servizio 
per l’anno 2019 non era stato eseguito; 

Considerato che, come previsto ai sensi dell’art. 2 comma 222 della Legge 191/2009, a decorrere 
dal 1° gennaio 2010 gli Enti Locali sono tenuti a comunicare annualmente al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il proprio patrimonio, attraverso un portale dedicato; 
 
Considerato, altresì, che occorre mantenere aggiornata la banca dati, dare continuità alla 
rilevazione di cui all’oggetto e porre al riparo l’Ente dall’eventuale segnalazione presso la Corte dei 
Conti per inadempienza dell’obbligo di legge; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di rilevazione dei beni 

immobili pubblici; 
- Importo del contratto: € 1.350,00 oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. N. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Dato atto che risulta necessario procedere, e a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa alla 
ditta PROGEL S.r.l. con sede in Piazzale Europa n. 2 in Gallarate, P.Iva: 02396680122, in quanto 
ditta specializzata nel settore e disponibile allo svolgimento dell’incarico in tempi celeri; 
 
Visto il preventivo di spesa della suddetta ditta, pervenuto a questi uffici al Prot. 0004916 del 
06/05/2024, che per la predisposizione dei files relativi ad affidamento triennale per i 3 esercizi 
2023/2024/2025, ha offerto un importo totale di € 1.350,00 oltre IVA 22%; 
 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente: 

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B2412636A2; 

 è stata verificata la regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_41194942 del 03/06/2024 
con scadenza validità 01/10/2024; 

 ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 
 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare il servizio di rilevazione dei beni immobili pubblici per gli anni 2023 – 2024 – 2025 
da trasmette al Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso il portale del tesoro, alla 
ditta PROGEL S.r.l. con sede in Piazzale Europa n. 2 in Gallarate, P.Iva: 02396680122, che 
ha formulato offerta di € 1.350,00 oltre IVA 22% pari a € 297,00 per un importo complessivo di 
€ 1.647,00, secondo il preventivo di spesa pervenuto al Prot. 0004916 del 06/05/2024; 

3) di impegnare l’importo complessivo pari a € 1.647,00 come di seguito indicato: 
 € 549,00 al piano dei conti 01.06.1 capitolo 580/15.2 del bilancio in corso; 

 € 549,00 al piano dei conti 01.06.1 capitolo 580/15.2 annualità 2025; 

 € 549,00 al piano dei conti 01.06.1 capitolo 580/15.2 annualità 2026; 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

5) di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott Urb Camilla Poletti 

 
   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


